УТВЕРЖДАЮ
Исполняющая обязанности
председателя региональной
энергетической комиссии
Кемеровской области

_________________ О.А. Чурсина

ПРОТОКОЛ № 23
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

03.05.2018г. 												 г. Кемерово

Председательствующий – Чурсина О.А.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Дюков А.В., Гусельщиков Э.Б., Кулебякина М.В., Саврасов М.Г. (с правом совещательного голоса (не принимает участие в голосовании)).

Приглашенные:

	Бушуева О.В.
	- начальник контрольно-правового управления региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Гаристов Н.Н.
	- генеральный директор ОАО «АЭЭ»;

	Кулебакин С.В.
	- начальник технического отдела региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Дюбина О.В.
	- консультант отдела ценообразования в электроэнергетике региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Овчинников А.Г.
	- главный консультант технического отдела региональной энергетической комиссии Кемеровской области.

Повестка дня:

	1.
	Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Сибири» - «Кузбассэнерго - РЭС» энергопринимающих устройств ООО «Разрез Истокский», две одноцепные ВЛ-35 кВ с ПС 35/6 кВ 2×16 000 кВА (Кемеровская обл., Промышленновский р-н, кадастровый номер земельного участка 42:11:0110002:45) по индивидуальному проекту

Чурсина О.А. ознакомила присутствующих с повесткой дня, обратила внимание, что предприятиям в установленный срок было направлено уведомление о дате проведения Правления, и предоставила слово докладчику.

[bookmark: _Hlk508612479]1. Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям филиала ОАО «МРСК Сибири» - «Кузбассэнерго - РЭС» энергопринимающих устройств ООО «Разрез Истокский», две одноцепные ВЛ-35 кВ с ПС 35/6 кВ 2×16 000 кВА (Кемеровская обл., Промышленновский р-н, кадастровый номер земельного участка 42:11:0110002:45) по индивидуальному проекту

Докладчики Овчинников А.Г. и О.В. Дюбина

Кулебякина М.В. отметила, что:

 - не представлены дополнительно запрошенные: технические условия, сметные расчёты в части обоснования размера выпадающих расходов, не включаемых в плату за технологическое присоединение (72 933,846 тыс. руб.)

[bookmark: _GoBack]Эксперты РЭК КО ответили, что технические условия по данному технологическому присоединению направлены в адрес представителя 3 мая 2018. С остальными первичными материалами предприятия можно ознакомиться в РЭК КО.

Кулебякина М.В. отметила, что:

-экспертное заключение не содержит: информации о перечне и размере расходов на конкретные мероприятия, включенные в выпадающие расходы; информации в соответствии с п. 42 Методических указаний по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, утвержденных Приказом ФАС России от 29.08.2017 № 1135/17, которым предусмотрено: «Размер расходов на выполнение мероприятий по созданию технической возможности технологического присоединения (развитие существующей сети), не включаемых в плату за технологическое присоединение, определяется сметной документацией и не должен превышать размер расходов, определенный в соответствии с утвержденными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики в области топливо-энергетического комплекса, укрупненными нормативами цены типовых технологических решений капитального строительства объектов электроэнергетики».

Эксперты РЭК КО ответили, техническое решение данного технологического присоединения не предусматривает капитального строительства объектов электроэнергетики. В техническом решении, представленном предприятием, планируется реконструкция уже существующих объектов электроэнергетики. Для мероприятий по реконструкции существующих объектов электроэнергетики укрупненные нормативы цены типовых технологических решений отсутствуют.

Рассмотрев представленные материалы, Правление региональной энергетической комиссии Кемеровской области

РЕШИЛО:

Перенести вопрос до 17.05.2018 в связи с необходимостью доработки экспертного заключения и проекта постановления, уточнения вопроса в рамках схемы и программы перспективного развития электроэнергетики Кемеровской области.

Голосовали «ЗА» перенос вопроса – единогласно.

Члены Правления региональной энергетической комиссии Кемеровской области:

_____________________А.В. Дюков

_____________________Э.Б. Гусельщиков

_____________________М.В. Кулебякина

Секретарь заседания: ____________________ К.С. Юхневич
3